---

neutrum in primo significato a Galeno. In *Tegni* dicit quod neutrum in primo significato corpus est quod est vere medium sanissimum (!) corporis et egerrimi, sed nonne neutralitas primi latitudinem habet? [...] Solutio: neutrum in primo dicitur vere medium non quantum ad medietatem elongationis ab extremis, sed quantum ad privationem nominis et rei extremorum. Siquidem neutrum in primo dicitur proprie neutrum quoniam abnegat nomina et res, quia nec hec nomina sanus, eger ei attribuuntur nec res".

40 The notion of *lesio* must not be understood as material damage to the organs or structure of the body. Galenic medicine describes wounds and fractures as *solutio continuitatis* and malformations as errors in the body's *compositio*.

41 See, for instance, JOHANNITIUS, *Isagoge*, cap. 58, ed. cit., p. 164: "sanitas est temperamentum perficiens res naturales secundum cursum naturae; infirmitas est intemperantia extra cursum naturae, unde fit laesionis effectus".

damage is imperceptible (*non sensibile*), that is, it is transitory or small, as opposed to disease, where it is continuous and substantial.<sup>42</sup>

Several decades earlier, the author of the Digby commentary had characterized the neutral body differently. He described *neutralitas* as a state of weakness (*debilitatio*), as in convalescents who are still weak, but no longer ill, or in old people who do not, however, suffer from any specific disease.<sup>43</sup> The *Isagoge* itself stated that old people have not "a single part in their body that does not hurt and that is not affected", but commentators criticized this description for describing old age as a form of illness, a position they could not accept.<sup>44</sup>

---

42 BARTHOLOMEW, comm. *Isagoge*, ad cap. 58, ms. cit., f. 45v: "*Neutrum vero est quod nec sanum nec egrum est, etc. [...] Sed videtur hoc dicere de neutro quod nec temperatum nec distemperatum sit, cum superius dixit temperamentum sanitatem esse, infirmitatem distemperamentum. Ad quod dicitur quod hec descriptio non est data per abnegationem temperamentum et distemperanti, sed per abnegationem sani et egri, et nota quod temperamentum et distemperamentum sunt immediata contraria circa animal. Sanum autem et egrum sunt contraria mediata. Distemperamentum autem continet egrum et neutrum, et ideo omne animal corpus aut temperatum aut distemperatum, <sed> non est omne animal sanum aut egrum. Est enim inter hec duo medium, id est neutrum. [...] Potest enim et sic describi: neutralitas est dispositio corporis lesionem efficiens, non tamen sensibilem". Several lines higher Bartholomew already singled out perceptible damage to function as the differential criterion between the neutral and the sick: "*Unde fit effectus lesionis, id est cuius est effectus lesio sensibilis subintellige. Hoc addit ad differentiam neutrorum lesionis. Effectus sensibilis subintelligendum est, id est sensu determinabilis, scilicet que magna sit et constans". See also BARTHOLOMEW, comm. *Tegni*, ms. cit., f. 61ra: "Dicimus quod Galenus vocat lesionem sensibilem que manifeste subiacet sensui, id est scilicet ut sit magna et constans, quod verbis G. in tractatu neutrorum habetur. Dicit enim tortio in ventre si fuerit parva, constans tamen, vel si fuerit magna et momentanea non est lesio sensibilis ex que corpus egrotet sed ex tali tortione potius erit neutrum". See also ARCHIMATTHEUS, comm. *Isagoge*, ed. cit.: "Dicitur autem sensibilis lesio non quod sentiatur, set sensibilis, id est maxima mansiva et manifesta respectu sani lapsi et neutri".**

43 "Digby commentary", accessus, ms. cit., f. 5v: "vel neutrum est illud quid nec sanum est nec infirmum, sicut ille convalescens ab egritudine adhuc debilis permanet"; ad cap. 58, f. 22v: "*ut in corpore senis cui nullum remanet membrum quod non patiatu[m] malfactionem, id est debilitationem, licet quantum ad determinatas egritudines sanus sit".*

44 JOHANNITIUS, *Isagoge*, cap. 58, ed. cit., p. 164: "ut est in corpore senis, cui nec unum membrum remanet quod non malefiat et patiatu[m]". BARTHOLOMEW, comm. *Isagoge*, ms. cit., f. 45v: "*malfiat et patiatu[m] hec large debet accipi, scilicet quod nullum est membrum cuius operationes non sint ex parte debilitate; proprie enim egrotantibus convenit hoc autem malefieri. Et pati large accipit, scilicet non habere sanas operationes"; ARCHIMATTHEUS, comm. *Isagoge*, ed. cit.: "Et nota, quod dicit cum non remanet membrum quod non patiatu[m], non tamen passionem sensibilem debemus intelligere, que est egritudo, set dispositionem quandam mediam inter sanitatem et egritudinem"; HENRY OF WINCHESTER, comm. *Isagoge*, ms. cit., f. 16ra: "cui nec unum membrum remanet ut ait loh quod non malfiat, id est patietur. Nec est hoc totum generaliter verum, quia non quilibet senex [...] est neutrum in primo significato, sed in pluribus ita accidit".*

These efforts at characterization reveal a certain incoherence of the notion of the neutral body in Salernitan medicine. Rather than conceiving of the *neutrum* as an intermediary zone between health and disease, our commentators considered two kinds of *neutrum* for Galen's first sense: a *neutralitas* characterized by slight functional damage, for which a person who is sickening constituted the paradigmatic case, and /22/ *neutralitas* as weakness, exemplified by convalescents and the old, and more generally the *defecti*. The difference is particularly clear from the viewpoint of medical practice. Weak bodies need to be restored and fortified, whereas worsening bodies need preventive measures to avoid that they actually become sick. Both the *Pantegni* and the *Isagoge* distinguished between these two kinds of measures, even though they subsumed people whose condition is worsening and *defecti* under "maintenance of health", alongside healthy bodies, as opposed to curing the sick.<sup>45</sup>

Despite this broad conception of the maintenance of health in the *Pantegni* and the *Isagoge*, Salernitans tended, in their definitions of medicine, to class neutral bodies with disease, under cure.<sup>46</sup> Bartholomew, however, changed his position over time, somewhat reluctantly, to accommodate for these authorities. In the first version of his commentary on the *Tegni*, he defined medicine as the science of maintaining health and curing the ill and the neutral,<sup>47</sup> while describing medicine's